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ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.

Egy évre — — 50 K. — f.
Hat hóra — — 25 K. — f.
Három hóra — 18 K — t

- Egyes számok ára 1 korona. BARS
KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TARSADALMI

HIRDET t tE K
C centiniéterenként — fillér 
Nyílttéri közlemények garmonn 

soronként — fillér.
Gyakori hirdetők és a velőnk 

ÖBzekőttetésben levő hird. irodák 
árengedményben részesölnek.

HETILAP
A kéziratok a aiarkaaitdaiibai kOldandBk. 

Kéziratok vissza nem adatnak
FELELŐS SZERKESZTŐ : Dr. KKRSRK JÁNOS.

M • g j • 1 • n 
vasárnap reggel.

A klrdatdaakat, allfliatfaekat a a raklamiaUkal 
kladdblaatalba kér|Ok ataaltaal.

a LAP KIADÓJA; NYITBA.I és TÁB8A,

„Romlásnak indult... ?“
Pont. Nem akarom a költő lelki 

világát föltárni; ebből a szempont­
ból kiki vessen számot a saját lelki­
ismeretével. Én az élet forgatagában 
a jelent nézem s azt mérlegelem, 
a mire bátran elmondhatjuk most 
is azt, hogy romlásnak indult. A 
vármegyei életre gondolok, amely 
évszázadok folyamán annyira össze­
nőtt a nép érzelme- és gondolat­
világával, — annyira alapvető ténye­
zőjévé lett a polgáriasodás és jog­
kifejlődésnek ; annyi kulturális és 
népjóléti intézmény forrása volt, 
hogy szinte érdem szerint részt kell 
kérnünk a mély gyászolásból, amely 
a régi vármegyék összeomlásának, 
kimúlásának imitt-amott oly meg­
ható és impozáns módon megnyil­
vánult.

Ez tehát igazán romlásnak indult.
Nem kevésbbé megdöbbentő és 

szánandó a városokra mért csapás 
is, a mire szint oly joggal elmond­
ható, hogy romlásnak indult . . . 
Csak a mi városunkra gondolok: 
Lévára. Hogy milyen haladást tett 
a kulturális fejlődés útján az utolsó 
50 esztendő folyamán, magunk va­
gyunk élő bizonyság rá. Mindennek 
éltető eleme és erőforrása az volt, 
hogy rendezett tanácsú város lett 
s hogy a városi tanács mindenkor 
hivatása magaslatán állott, a város 
közönsége pedig kész örömest áldo­
zott a legmesszebbmenöen minden 
kulturális és közművelődési vagy 
népjóléti célokra. Ezt tudjuk és láttuk.

Most egy óriási ugrás történt, 
elöre-e vagy hátra ? Még meg nem 
állapítható. Ezt a jövő fogja meg­
hozni. De az bizonyos, hogy a mi­
kor Léva városából falu lett, minden 
eddig előnyére váló kormányzata 
és intézményeinek fölbontásával, 
megállapítható tény, hogy a válto­
zás nem belülről, létének rendje és 
módja folytán, — hanem kül erő 
vagy kényszerítés következtében 
állott be a változás, a melyet szem­
lélvén megrendültünk, s ki remény­
kedve, ki bizalmatlanul várja a jövőt, 
mert a jelenre nézve csak azt mond­
hatjuk, hogy romlásnak indult. . .

A polgárság kénytelen-kelletlen 
illeszkedik hát be az uj közigazga­
tási rendbe. Szinte megdermedt a 
cselekvési szabadsága, — ámulva 
találgatja az okát mindannak a mi 
körülötte történik. Mi ez ? szabad­
ság ? demokrácia ? szabadság ? a 
népek önrendelkezési joga? Valami 
egészen más I Falu lettünk városból.

Községi bírót választottunk — de 
nem mi — közigazgatásunk élére. 
És hogyan ? Ismeretlen nevek ke­
rültek közforgalomba, szürke embe­
rek a kormány rudakhoz. Hova 
jutunk ? Munka energiák talán még 
csak lesznek, de a nagy koncepciók 
fogalmazása; célirányos tervezések 
kitartó végrehajtása; közérdekek 
megsejtése nem poshadnak-e el ab­
ban az egyedüli törekvésben, hogy 
a mindenkori kormányhatalomnak 
eszközei lesznek a vezetők s gerinc­
telen alakok, a kik mondjuk — 
kenyérkérdés szempontjából minden­
re kész eszközökké válnak. Hiszen 
szomorodott szívvel látjuk, hogy a 
múlt nagy alkotásaiból vagy törek­
véseiből semmit sem tudunk meg­
menteni. Gymnáziumunk és iskolá­
ink ügye már csak a hamuban 
lappangó szikra ; megyeházunk, 
törvényszékünk a múlt emlékei csak; 
a járási szolgabiróság meg lett oszt­
va és mindenki úgy érzi, hogy nem 
Léva előnyére. És amit a legutolsó 
népszámlálás, a nyelvi és nemzeti­
ségi elosztást illetőleg véghezvitt, 
ismétlődni látszik a hivatalnokok 
beállításában most, mert álmélkodva 
látjuk, hogy mennyi uj ember került 
előtérbe s egy sem közülünk való. 
Dermesztőleg hatott az uj közigaz­
gatási apparátus beállítása. Az a 
tény, hogy öreg, már gyümölcsöt 
termett indák oly megelégedetten 
kötötték magukat az uj karókhoz, 
bámulatba ejt. — A »Bars« is meg 
van elégedve a múlttal és meg van 
elégedve a jövővel is, — itt hát 
semmi sem indult romlásnak,------
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A vIláp-eseménvekbfiL

Prágában a miniszter tanács elhatározta, 
hogy a legenergikusabban fog eljárni ama 
pártok ellen, amelyek a rend megzavarására 
törekednek.

Bizonyítékok vannak arra nézve, hogy az 
osztraui kommunista tüntetés egy uj kommu­
nista puccs próbája volt s hogy összefüggés 
ben áll a Rasin ellen elkövetett merénylettel.

A németek a francia intézkedésekre 
passzív reszisztenciával felelnek. A „Vossi- 
sche Zeitung' azt ajánlja, hogy Németország 
a szállítási kötelezettségénék beszüntetésével 
válaszoljon. A franciák legyenek elkészülve 
arra, hogy erőszakuk meghiúsul vagy vígnél­
küli bonyodalmat idéz elő. Az eljárást uj 
háborúnak tekintik. A kormány és a biro 
dalmi gyűlés a passziv reszisztenciáról még 
nem nyilatkozott.

A határszabályozás alapján Magyaror­
szág visszakapott nyolc vasmegyei községet.

Dr. Krone egészségügyi tanácsos kifej­
tette, hogy a háború alatt az éhségblokád 
következtében Németországban 800.000 em­
ber halt meg és körülbelül ugyanennyi azok­
nak a száma, akik hosszú időro elvesztették
egészségüket.

Az összerósz tanácskongresszus most 
választotta újra a népbiztosokat. Egyhan­
gúlag megválasztották a következőket: Elnök : 
Lenin. Társelnökök: Riklov, Kamenev és 
Tszuripia Külügy : Csicserin. Belügy : Dzer- 
kioszki. Közoktatásügy : Lunacsarszki. Egész­
ségügyi : Szemaska Nemzetiségügy : Sztálin. 
Munlás és parasztinspekció: Tszurupia. 
Pénzügy : Pokolnyikov. Mezőgazdaság : Ja- 
kovenko A legfőbb népgazdasági tánács 
elnöke: Bogdanov. Élelmezésügy: Brinka- 
nov. Hadügy • Trocki. Külkereskedelem : Kra- 
szin. Munkaügy: SchmidL Posta: Dovga- 
levszki. Igazságügy: Kurszki.

Konstantinápolyban az angol csapatok 
pénteken és szombaton elvégezték a gyors 
távozáshoz szükséges előkészületeket Az 
irattárakat és az élelmiszerkészleteket ha­
jóra szállították. Az angol csapatokat valószí­
nűleg Gallipoliba koncertálják. Az angol 
kolónia polgári személyeit felszólították, 
hogy tartsák magukat készen, hogy az 
adandó jeltől számitott két óra alatt útra­
kelhessenek.

A tizenegyes görög devizió Karagacsot, 
amely a semleges Marica zónába fekszik 
megszállta. A karagacsi kormányzó, egy 
francia tábornok, tiltakozott a megszállás 
ellen. A görög tábornok a tiltakozást tudo­
másul vette, de vonakodott csapatait visz- 
sza vonni.

Az angorai nemzetgyűlés elhatározta, 
hogy mindazokat a politikusokat, akik 1914- 
ben Törökországot háborúba vitték, biróság 
elé állítja.

A bekövetkezhető események hatása 
alatt a berlini tőzsdén nagy pánik uralko 
dott. A dollár elérte 10.000 márkás rekord 
árfolyamot.

Foch tábornagy nem várja be január 
15 ét az előnyomulás megkezdésére, hanem 
rögtön ki adja a parancsot, mihelyt a jóvá­
tételbizottság megállapítja Németország szán­
dékos mulasztását a szénszállításokban

Az amerikai kormány tudatta a francia 
kormánnyal, hogy a Ruhr-terület megszállá­
sával nem ért egyet Véleménye az hogy 
ebből súlyos gazdasági és pénzügyi hátrá­
nyok következnek.

A munkások éles tiltakozó határozatot 
hoztak Németország szorongatása és a Ruhr. 
terület megszállása ellen. Caehin biztosította 
a németeket, hogy a francia proletárság ve­
lük tart, ha Poincaré terve végrehajtásáról 
nem mond le.

A francia kormányt élénken foglalkoz­
tatja a komunisták által kifejtett propaganda 
és a szándéka, hogy több kommunista vezér 
letartóztatását rendeli el.
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Az angolok helyeslik a kelettráeiai gö­
rög hadműveleteket, mert a jelek arra val 
lanak, hogy a törökök itt támadásra készülnek.

Tráciában a helyzet rendkívül kiélese- 
dett. Kisázsiából egyre nagyobb török konti- 
gensek érkeznek. Nincs kizárva, hogy újra 
vérei összeülközézekre fog kerülni a sor.

Január 1-én a munkanélküliek száma 
Angliában 1,485.000 volt, vagyis 127.000 
emberrel több, mint december 18-án.

Az orosz szovjetkormány meg akarja 
nyerni Indiát a bolsevizmus eszméjének E 
célból a szovjet kormány számos megbízottja 
működik Iudiában, akik ott nugy propaganda 
tevékenységet fejtenek ki.

Dr. Rasin két kezelő orvosa „egy kom­
munista" aláirásu fenyegető levelet kapott, 
melyben megtámadják a pénzügyminisztert 
és súlyosan megfenyegetik az orvosokat is. 
A levelet átadták a prágai rendőrségnek.

Belgrádban a minisztertanács elhatá­
rozta, hogy a kormánynak adott nyolcszáz 
millió dinár hitel nagy részét hadseregfelsze 
relési célokra fogják forditani.

Essent és vidékét 25.000 főnyi katona­
ság szállotta meg.

Vasárnap Németországban gyásznap lesz. 
Az egész birodalomban nagy gyűléseket 
tartanak, hogy kifejezzék Németország egy­
ségét a francia eljárással szemben. A po­
rosz kormány utasítására az iskolákban 
szombaton tartják meg a gyásznapot. Esseni 
jelentés szerint a német munkásság a fran­
cia bevonulás alkalmával egynapos tüntető 
sztrájkkal fog tiltakozni a megszállás ellen.

Allén tábornok, a rajnai amerikai csa­
patok parancsnoka utasisást kapott, hogy a 
csapatokat Antwerpenben vagy Brémában 
azonnal hajózza be, hogy hazaszállíthas­
sák őket.

Konstantin görög exkirály Palermoban 
meghalt.

Az Atlanti-tengeri flotta, mely öt pán­
célos cirkálóból, négy cirkálóból, egy sereg 
tengeralattjáróból és torpedónászadból áll, e 
hé 10-én Portsmouthból spanyol vizekre vo­
nult. ahol egy negyedévig kell cirkálnia. A 
hajóraj minden eshetőségre felkészült és fél 
évre való lőszert vitt magával.

Németország válságos helyzetét a litvá­
nok a maguk javára akarják kiaknázni. Me­
mel német város területére litván felkelők 
hatoltak be akik Tilsitig és Kollatenig ha­
toltak elő.

A román vasúti vezérigazgatóság meg- 
állapítása szerint Romániában az elmúlt 
aégy évben közel tizenkétezer vasúti szeren­
csétlenség történt, vagyis naponként átlag 
nyolc összeütközés és siklás történt. Minden 
három órára jut egy egy eset.

Pártnap városunkban.

Oraxágoa Magyar Kisgazda-, Föld- 
mivea és Kisiparos Part városinkban f. hó 
17. én éa 18.-án országoe pártnapot rendez. 

Ez alkalommal az országos választmány 
tartja üléseit a ref. egyházközaég nagy 
tanácstermében Az ülések mind két napon 
d e. 9 órakor, d. u 3 órakor kezdődnek. 
Az üléseken, amennyire a hely megengedi a 
választmányi tagokon kívül más párttagok ia 
megjelenhetnek.

A pártnap második napján déli 1 óra­
kor társas ebéd lesz a városi nagy szállóban. 
Egy teríték ára 20 kor. A részt venni kívá­
nók jelentkezzenek a rendező bizottság elnö­
kénél (Teleky-utcza 12. zz),

A pártnapokkal kapcsolatban a helyi 
pártszervezet két estélyt rendez. A Január 

estély tárgysorozata ez :
1. Megnyitó beszéd : Szabó S. Zsigmond.

2. Chopin: Andante spianato. Mendel- 
sohn: Frühlingslied, Gordonkán előadja: 
Flegl Ernő, zongorán kiséri: Egyed Aladár.

3- Wagner: Abendstern aus Tannhaner 
Grieg: Walzer op. XII. Gordonkán előadja: 
Flegl Ernő, zongorán kiséri: Egyed Aladár.

4 Dr Mihalik Dezső: Magyar dalok, 
zongorán játsza a szerző

5. Kurucz dalok. Hegedű kísérettel énekli: 
Isaák Imre

6. Szobalányok, pároajolenet Irta: dr. 
Kersék János.

7. A civil ruha Vígjáték egy felvonás­
ban. Irta : Faludi Vilmos.

A 18-iki estéyen színre kerül Tichy 
Lajosnak pályadíjnyertes 3 felvonásos nép­
színműve a , Zsuzsika rózsája44.

Helyárak : I. hely 15 K, és 4 K, vigal­
mi-adó, II. hely 12 K, és 3 K, vigalmi-adó, 
HL hely 8 K, és 2 K, vigalmi adó. A páholy­
ülések a II. hely árain kaphatók.

Az előadások mind két napon pontban 
8 órakor kezdődnek.

A második napon az előadást tánc követi
Ag Orsz Magyar. Kisgazda, Földmives 

és Kisiparos Párt 1923 jan 17. és 18. nap­
ján tartandó második országos pártnapjának 
programmtervezete

1) Elnöki megnyitó. Dr. Mohácáy János, elnök.
2) Lukovics Ferenc üdvözli az országos vá­

lasztmányt és a vendéglátó lévai pártszervezetet.
3) Jegyzőkönyvvezetők és hitelesítők kijelölésé
4) Tagok megbízó levelének számbavétele.
5) Tárgyalási rend ismertetése.
6) A párt törvényhozóinak beszámoló beszéde. 

Ficza József szenátor beszámoló beszéde politikai 
és társadalmi tevékenységéről. — Füssy Kálmán 
nemzetgyűlési képviselő beszámoló beszéde. — 
Szent-Ivány József nemzetgyűlési képviselő beszá­
moló beszéde, ennek kapcsán: a párt helyzete a 
csehszlovákiai politikában, eddigi iránya és jövendő 
feladatai általánosságban-

7) A Szövetkezett Ellenzéki Pártok Központi 
Irodájának igazgatója, dr. Petrogalli Oszkár beszéde.

8) Jelentés a ruszinszkói helyzetről Egry 
Ferenc.

9) Körzeti főtitkárok jelentése a pártszerve­
zés és igazgatásról; javaslat a következő évi szer­
vezési munkára. Lukovics Ferenc, Nagy Sándor, 
dr. Kárpáthy Béla ; orsz. igazgatásról Kovács 
Kálmán.

10) A szervezeti szabályzat módosítása. Ifj. 
Koczor Gyula.

11) Elnökség és az orsz. pártvezetőség meg­
választása.

12) A pártprogramm vitája:
a; A nemzeti kisebbségi jogvédelem nemzet­

közi utjai. Dr. Flachbart Ernő.
b) Kulturális ügyek ; népnevelés valláserkölcsi 

alapon Isaák Imre.
c) Mezőgazdasági szakoktatás Ágoston Miklós.
d) Szociális kérdések és munkásügyek Szlo- 

venszkón. — Szociális kérdések és munkásügyek 
Ruszinszkón. Dr. Meisels László

e) Egyház és állam. Dr. Soltész Béla.
f) Földbirtokreform Ifj. Koczor Gyula
g) Adóügyek, különös tekintettel a vagyon- 

dézsmára.
h) Általános gazdasági kérdések. Fodor Jenő
i) Gazdatársadalmi szervezkedés. Szilassy 

Béla dr.
í) A szövetkezeti kérdés. Dr. Kukán Béla.

k) Közigazgatási reform, nagy megyék. Dr. 
Törköly József.

l) Polgárjogok védelme Dr. Hangos István.
m) Az iparosprogramm kérdései Telek A. 

Sándor.
n) Nemzetközi áru és pénzforgalom. Valuta­

ügyek. Kristóff Sándor.
o) Vámpolitika és agrárvámok. Kovács Kálmán
p) A falu kultúrájának fejlesztése társadalmi 

utón. Egyed Aladár.
18) Á pártsajtó. Szkalos Emil
14) Az ifjúság társadalmi nevelése Söröss Béla.
15) Sérelmek.
18) Indítványok.
17) Záróbészéd.

MÉLTÓN ÜNNEPELJ!
Ünnepelni készül a Magyar,
Kit Zsenit, kit régen sir takar! 
Ünnepelni szellem-Óriást:
Petőfi Sándort és a nagy - Madáchi,

•
Légyen az ünnep méltó e két névhez 
Közelebb nem állt ember még e néphez. 
Szeretni sem szerette még soha I
Petőfi volt hibái ostora . .
Rab volt, gyötört; - szabadságra vágyott, 
Szivére ölelt népeket; - világot. . .
S amig a fajáért vívta gigász-harcát — 
Sóvárgott érted „szent Világszabadság' I
. . Madách Addmfa tetőtől talpig 
Emberln-ember; — mit vív a harc is ,, ,

Emberi-harc: igaz és örök!
Kinek útjában barikád, . . ködök t
Akit sodor a Sors, a Végzet . . .
Az útja rózsás, majd meg véres l
... A Sziklán vájjon melyikünk nem állt I ? 
Ugrani készen ... - .Ott már mi se fáj i“ - 
. . Ki nem hallotta az Ürnak szavát l ?
Szó, mely felveri a lélek-tavdt .
Uj erőt önt a csüggedő szívbe . .
Undorral nézve a kétes-Mélybe . .
Vérző Madách . . mindnyájunknak irtát/ 
.Ember küzdj ■ . és bízva-bízzál i"

•

Föl hát fajtám 1 - Ébredj ünnepéj l - Ünnepélj l
Az eszme él, a lélek nem vesz el I 
Madách nem halt meg I Petőfi lelke kér I 
Féljed, tisztel/ed mai nemzedék!
Legyen az ünnep: unott, tépettbéklyóI 
Halál pitvarában - halál ellen vétó i 
Esküvés I - Életvdgy I - Üzenet a Sorsnak, 
Hogyha bár szeszély? mélyebre is dobnak 
Magyar lesz a magyar I El nem csügged lelke l 
Petőfi s Maddchnál halál Irt a sebre!
. . Az ünnepeltek eszméit kövesd I
Ki tudja — még mily baj, veszély övez . . ? 
Erőt kérj tőlük / — Szent hitet a harcra I 
Amerre mutatnak,.. arra tarts I - Csak arra I 

I — A madáchi-mondást - im - szivedbe vésem
Erősebb késsel, mely metsz kövön ércen, . . 
Ha fogadod — mely megöljön nincs Ár / 
Magyar 1 - Küzdj I - , Küzdj.. és bízva- bízzál' I 

, 1923. Tőre. PÁL IMRE.

Különfélék.
— Uj harangok. A lévai ref. egyház 

a világháborúban elrekviralt harangjai helyett 
a hívek áldozatkészségéből uj harangokat 
szerzett, amelyek Szlezdk László budapesti 
haranggyáros harangöntő műhelyében ké­
szültek. A harangok e hó 5-én érkeztek 
meg a vasúti állomásra, honnan Vizkereszt 
napján délelőtt megható ünnepély keretében 
hozták a templomba. Egész diadalmenet 
kisérte a két harangot, melyeket a leányok 
örökzölddel és virágokkal diszitettek fel az 
állomáson, honnan a menet kiindult. A me­
netet a fögondnok, a kurátorok és a pres­
biterek kettős sorban gyalog vezették ; ezután 
magyar ruhás, lovas legények bandériuma 
poroszkált büszkén. Minden ló felbokrétázva, 
megkoszorúzva. Ezután négyes fogaton a 
két harang A felvirágozott társzekéren ma­
gyar díszbe öltözött hajadonok vették körül 
a két harangot. Ezt követték a hívek hintés 
kocsijai egytől egyig ki virágozva, felpántlikázva. 
Ünnepi áhitat ragyogott az arcokon, merre 
a menet elhaladt. Még a néző közönség is 
megilletödve állott meg a járdán. A tem­
plom előtt a harangokat éa a menetet le­
fényképezték, majd rudakon bevitték a tem­
plomba az Or asztala mellé. Mire a gyülekezet 
az Isten bejöttünk nagy örömmel kezdetű 
dicséretet énekelte, mely után dr Kersék 
János az egyház főgondnoka kis beszéd kí­
séretében átadta a harangokat a lelkésznek 
s kérte őt, hogy a mi Urunk a Jézus Krisz­
tus nevében áldja és szentelje meg. Erre 
Kdlnay Károly magas szárnyalásu beszédbon 
mutatott a harangok jelentőségére s mind a 
kettőt egyenkint megáldotta és szép egyházi 
imádsággal felavatta Utánna a gyülekezet a 
himnuszt énekelte s a 74. dicséret hangjai 
mellett befejezte a szép ünnepséget, amely 
sokaknak kicsalta szeméből a könyet Az 
egyik harang 488 kgr, a másik 170 kgr. 
súlyú és A. D.-re vannak hangolva A fel- 
szentelési ünnepség később lesz, mivel a 
harangok állványa még nem készült el.

— Gydashlr. Ordódy Vilmosné szül. 
lncze Irma úrasszony, Ordódy Vilmos fakó- 
vezekényi földbirtokos és ügyvéd nejo e hó 
9 én 72 éves korában övéiusk nagy bánatára 
elhunyt. A boldogult matróna csaknem teljes 
félszázadon át a legideálisabb házasságban 
élt férjével s a jó Isten nagy számú család­
dal áldotta meg, akiknek igazán gyöngéd 
szivü áldott lelkű édes anyjuk volt. Izig-vérig 
igazi magyar nemes úrasszony volt, kinek a 
lelke az Istentől megáldott nemes volt s 
ahol csak megjelent a legmélyebb tisztelet 
és szeretet környezte. A vidék szegényeinek 
jótékony angyala volt, kinek emléke örökké 
él. A boldogult matróna hamvait e hó 11-én 
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helyezték örök nyugalomra. Kiterjedt rokon­
ság és nagy közönség megható részvéte 
mellett. Mély gyászbaborult családja kedves 
hatottuk elhunytéról a kővetkező gyászjelen­
tést adták ki: Alulírottak fájdalomtól meg 
tört szivvel tudatjuk, hogy szeretett nőm, 
illetve édesanyánk, nagyanyánk, testvér, 
anyós és sógornő Ordódy Vilmosné szül. 
Incze Irma f. hó 9-én életének 72., boldog 
házasságának 50. ik évében hirtelen elhunyt. 
Szeretett halottunkat 1923 évi január hó 
11-én délután 2 órakor helyezzük örök nyu­
galomra a fakóvezekényi r. kath sirkertbe 
Az engesztolő szt. miseá'dozat január 12-én, 
a csekei r kath. templomban lesz az Urnák 
bemutatva. Fakóvezekóuy, 1923 január hó
10. Áldás és béke poraira I Ordódy Vilmos 
mint férje Ordódy Sándor, Ordódy János, 
Ordódy Zsigmond dr., Ordódy Béla, Ordódy 
Mária, Ordódy Sarolta férjezett Márton Dé- 
nesné mint gyermekei, özv Pelliou Béláné 
szül. Incze Lujza, Szaitz Lászlóné szül. 
Incze Janka mint testvérei. Ordódy Sándorué 
szül. Ciprus Apollónia, Ordódy Jánosné 
szül. Stahel Frida, özv. Ordódy Vilmosné 
szűk Motesiczky Sarolta, Ordódy Zsigmondné 
szül. Payer Irén mint menyei. Marton Dé 
nes mint voje. Ordódy Gyuri, Bandi, Vilkó és 
Juliska, Ordódy Jancsi és Géza, Ordódy 
Marcsa, Márton Sári, Dénes, Birike, Zsuzsi 
és Erzsiké mint unokái. Ordódy Endre és 
neje, özv. Kiéin Eberhardné, szül. Ordódy 
Antónia, Wolff Guidóné szül Ordódy Emma, 
özv. Incze Gusztávné szül. Schiller Hermin, 
özv. Incze Sándorué szül. Móhr Stefánia, 
özv. Incze Józsefné szül. Mikhel l’ona mint 
sógor és sógornők.

— Petőfi ünnepségek. A Lévai Ka­
szinó a lapunkban is jelzett Petőfi ünne­
pélyét január 21 napján vasárnap délután 6 
órakor a lévai városhaza közgyűlési termében 
fogja megtartani A szép és érdekes műsor, 
mely méltó lesz a világhírű költő örökös 
emlékéhez, a következő lesz; 1) Megnyitó 
beszéd : Petőfi élete. Tartja: Medveczky 
Sándor, a Kaszinó igazgatója. 2) Kirchner E. 
Müdal. Énekli a férfikar. 3) Jókai—Liszt: A 
holt költő szerelme. Szavalja : Kessik Herold, 
kiséri: Szillassy Aladár 4) Ünuepi beszéd. 
Tartja: Kálnay Károly. 5) Népdalok, a) Für­
dik a holdvilág, b) Juhász legény, c) Mért 
nincs minden háznak, d) Nem bizony — 
Énekli: Dóka Sándor. 6) Petőfi : Jövendölés. 
Szülőföldem Szavalja : Farkas Olga. 7) Lányi 
E. Három magyar dal. Énekli a férfikar A fér­
fikart vezeti : Cziczka Angéla. — Petőfi 
ünnepélyre készül a Zselizi Kaszinó is, mely 
február 1. én egy kedves ünnepség keretében 
fog áldozni a költő örökkön élő szellemének. 
Mindkét ünnepségre felhívjuk a nagy közön­
ség figyelmét.

— Tudományos előadás. Kitten- 
betger Kálmán hírneves afrikai utazó, vá­
rosunk szülötte, lapunkban is jelzett s ve­
títő képekkel illusztrált felolvasását január 
végén fogja Léván megtartani, mire már 
most felhívjuk lapunk olvasóinak figyelmét.

— Hangverseny. A Lévai Dalárda 
vegyeskara, folyó évi január hó 20.-án, a 
Városi Vigadó nagytermében, saját alapja 
javára táncmu'atsággal egybekötött hang­
versenyt rendez, melynek műsora a követ­
kező: 1) Fekete— Méder: Magyar népdalok. 
Énekli a Lévai Dalárda vegyeskara. 2) Petőfi : 
Apostol. (XVII. rész) Szavalja Letocha Ist­
ván. 3) Liszt; Tarantella. Zongorán előadja 
Kmoskó Irén. 4) Pache: Szerelmi üdvözlet. 
Énekli a L. D. vegyeskara, zongorán kiséri 
Kmoskó Irén. Szünet. 5) Bizet: Pastorale a 
.Carmen*  operából. Énekli a L D vegyos 
kara, zongorán kíséri Kmoskó Irén. 6) Beet­
hoven : Zongoranégyes. Előadják: Kmoskó 
Irén (zongora), Grimm Gy (hegedű), Proszek 
J. (mély hegedű) és dr. Lakner Zoltán (cello).
7) Dr. Kersék : Petőfi. Szavalja Farkas Olga.
8) Petőfi—Fortuner: Mivolt nekem a szero- 
lem . . . ? Énekli a L. D. vegyeskara. Kar­
nagy : Heckmann István. Belépőjegy: Sze­
mélyenként 10 korona (jegyadó 3 kor.). 
Jegyek előre válthatók Boresányi és Csernak 
urak üzletében. Kezdete este 8 órakor.

— A Iával keresztény munkás­
egyesület f. hó 21.-én, d. u. fél 4 órakor 
tartje szokásos évi közgyűlését, melyre ez 
Utón le meghívja tagjait a vezetőség.
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— Gyászosét. Egy régi érdemes tiszt­
viselő, társadalmunkban is tevékeny szerepet 
játszó polgártársunk elhunytéról vesszük a 
gyászhirt. Fenyvessi Károly az Első magyar 
általános biztositó társaság, utóbb a Szlovák 
bizt. társaság ügybuzgó titkára hosszas szen­
vedés után u hó 10 én 64 éves korában 
elhunyt. A boldogult hivatalában pontos, 
pedáns hivatalnok volt, tiszttársainak önzet­
len jóbarátja. A lévai társaságban is jó 
emléket hagyott hátra, sokszor rendezte 
nagy szakértelemmel és ambícióval műked­
velő előadásainkat s estélyeinket. E mellett 
gyöngéd férj, szerető családapa volt, ki egész 
életét s erejét családjának áldozta. Halálát 
neje és négy gyermeke, vejei s unokái gyá­
szolják. Temetésén tisztviselő társai testü­
letileg jelentek meg s nagy közönség vett 
részt. A biztositó társaság lévai főügynök­
sége külön gyászjelentést adott ki haláláról, 
mely igy hangzik: A Szlovák biztosító tár­
saság lévai főügynökségének tisztikara mély­
séges fájdalommal tudatja, hogy szeretve 
tisztelt tiszttársa Fenyvessi Károly titkár f. 
hó 10 én befejezte áldásdus életét. Az Első 
magyar ált. biztositó társaság szolgálatában 
töltött 35 év alatt ernyedetlen szorgalommal 
és pontossággal minden idejét hivatalának 
szentelte. Szeretve tisztelt kartársat veszí­
tettünk benne, kinek emlékezetét mindenkor 
kegyelettel fogjuk megőrizni A megboldo­
gultat f hó 12 én délelőtt 10 órakor kisér­
jük utolsó útjára. Léva, 1923. január 10 én.

— öt árva fordul lapunk utján a nagy 
közönség jószívűségéhez I Ezen árvák közül 
a legidősebb 12 éves, a legfiatalabb 3 éves. 
Atyuk jóravaló derék iparos volt, de a kit 
századunk leggonoszabb ellonsége a tüdövész 
időnek előtte ragadott el családjától, kik 
most tél-viz idején kenyérkereső nélkül fű­
tötten szobában, anyjukkal együtt betegen, 
rongyosan, cipő nélkül imádkoznak segitségért 
a mindenek Atyjához, a jó Istenhez A lévai 
Sanatorium, mely atyjukat is kezelte, ingyon 
gyógykezeli őket, de a segítség, amelyre 
ezek szorulnak, a szanatórium erejét is 
meghaladja. Jó táplálkozás és meleg kell 
özeknek a szegényeknek. Van-e még a vilá­
gon könyörületesség ? Ha van, úgy ezeken 
kell segiteni. Szives adományokat elfogad 
részükre a lévai tüdőbeteg gondozó intézet.

— A nyugdíjasok tudomására 
A pozsonyi nyugdíjas tisztviselők egyesülete 
lévai fiókszorvozetének elnöksége a választ­
mány határozata alapján tudomására hozza 
a tagoknak: 1. a választmány minden hó 
első vasárnapján délelőtt 11 órakor a Lévai 
Takarékbank tanácstermében ülést tart. Ez 
alkalommal közgyűlési határozat értelmében 
alakult szakosztályok elnökei előterjeszthetik 
a tagoktól egybegyűjtött Írásbeli, vagy szó­
beli észrevételeiket, egyéni kivánaimaikat. 
Szakosztályi elnökök: Holly Gyula állami, 
Ordódy Endre közigazgatási, Cseh János 
vasúti, Pély István városi, Kucsera Imre ta­
nítói, Mihalovics Rezső a postai alkalmazot­
tak soraiból. 2. Az ügyvitellel felmerült költ­
ségek fedezetére felhivatnak a szervezet 
tagjai. Kiki tetszése szerint 1—2 koronával 
lessz szives hozzájárulni önkéntesen a költ­
ségek fedezéséhez 3 A központ elnökségé­
nek szives figyelméből nyert hirlapi tudósítás 
alapján értesiti a civil állami nyugdíjasokat, 
hogy a pozsonyi pénzügyigazgatóságuak 1922. 
évi aug. 8-án 247. sz. alatt költ rendelete 
intézkedik az iránt, hogy az állami nyugdí­
jasok rendes útlevél mellett külföldre csak 
a vezérpénzügyigazgatóságtól nyert engedély 
alapján utazhatnak. Engedély nélkül történt 
utazás a nyugdíj elvesztését vonja maga után.

— Az árvaház estélye. A lévai 
árvaházat fenntartó nőogylet január 27.-én, 
szombaton az árvaház javára táncczal egybe­
kötött műkedvelői előadást fog tartani, mely 
alkalommal színre kerül : .4 kisasszony 
férje" czimü vígjáték.

— Katonák és a színház. A katonai 
művelődési egyesület kimutatása szerint 1922. 
febr.-tól júliusig, maguk a katonák 824 mű­
kedvelő előadást rendeztek. Ebből 59 eset­
ben bábszínházát. Színtársulatok katonáink 
részére ezen idő alatt 543 előadást tartottak, 
ebből 28 bábszínház, mozgószinielőadás 885 
esetben volt. (Bkldt)

— Az útlevélkiadás uj rendszere.
A miniszter és a zsupán megbízta a járási 
főnököket, hogy járásaikban lakó egyének 
számára útleveleket állítsanak ki. Az utleve- 

[ l.k dija megmaradt a régi. Betegségi, halá­
lozási vagy hagyatéktárgyalási eseteknél a 
járási főnökségek azonnal kiadhatják az 
útleveleket, amelyekért a kérvényeket az 
illetékes elöljáróságoknál kell beadni. A já­
rási főnökségok senkitől sem vesznek át 
személyesen benyújtott kérvényeket, csak 
rendkívül sürgős esetekben Külföldi állam­
polgárok tartózkodási engedélyét szintén a 
járási főnöktől kell kérni. A járási főnök 
csupán az első három hónapra, magyar 
állampolgároknak pedig csak tizenöt napra ad 
ki tartózkodási engedélyt, aki azonban hosz- 
szabb időre kéri az köteles erre vonatkozó 
kérvényét a járási főnök utján — a községi 
elöljáróság véleményezésével ellátva — a 
zsupanátushoz felterjeszteni Ugyanigy kell 
felterjeszteni minden államtisztviselők, kato­
nák, papok, ujságirók, politikusok, színészek 
és altisztek kérvényeit állampolgárságukra 
való tekintet nélkül. A rendelet már ér 
vénybe lépett

— Eljegyzés. Schvarcz Imre Losonc­
ról eljegyezte Engel Bertuskát Léváról. (Min­
den külön értesítés helyett.)

— Esküvő Konta Etuska és Slnák 
Mihály f. hó 16 án d. u 4 órákkor tartják 
esküvőjüket a lévai ref templomban. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— A Lévai Sport Club február 3-án 
tártandó álarezos jelmezbálja az idén egyik 
legsikerültebb mulatságának Ígérkezik Tekin­
tettel az óriási érdeklődésre a rendezőség 
már a jövő hét folyamán megkezdi a meg­
hívók kikézbesítését.

— Haláleset. Petrenka Pál, nyug, 
barsendrédi körjegyzőt pótolhatatlan veszte­
séggel sújtotta a kegyetlen sorB, mert a 
halál elragadta szeretett nejét, Petrenka 
Palné szül. Trencsény Ida úrasszonyt, ki 
legboldogabb házasságának 7. évében 38 
éves korában rövid szenvedés után elhunyt. 
Temotése december 31-én ment végbe a 
gyászoló rokonság, nagy számú jóbarát és 
a környékbeliek őszinte részvéte mellett, 
mert mindenki szerette és nagyra becsülte a 
szorgalmas, derék jó háziasszonyt, ki élt­
halt családjáért, kinek ajtaja és szive a sze­
gények számára mindig nyitva állott Halálát 
szerető férjén kívül két kis árvája: Miklós 
és Lacika gyászolják Nyugodjék békében I

— Betörőt fogott megint a lévai 
rendőrség. Január 5 én éjjel Tamás Sándor 
és Valkovics Kálmán rendőrök éjjeli szolgá­
latot teljesítettek, amikor is éjféljtájban a 
Petőfi utcában levő ,Bat'a“-féle cipő-üzlet 
környékén nagy lármát hallottak, mikor 
odasiettek, akkor látták, hogy Knapp József, 
az üzlet tulajdonosának fia két betörővel 
dulakodik, akiket rajta csípett a betörésen. 
Már-már a betörőknek sikerült a fiatalem­
bert legyűrni, mikor a rendőrök odaérkeztek 
s egyik idegont megcsípték. A másik azon­
ban idejekorán észrev. tte a rendőrök köze­
ledtét és megugrott. A lefogott betörőt be­
vitték a rendőrségre s itt megállapitották, 
hogy Fialkovics Ferenc budapesti pincérrel 
azonos személy és a rendőrség előtt isme­
retes betörő, aki a nála talált igazolvány 
szerint ép most szabadult ki a budapesti 
gyűjtő fogházból, hol betörés miatt másfél 
évet ült. Átadták a bíróságnak, mig meg­
szökött társát keresik.

— Csizmadia-búi. A száz év óta 
jó hirü csizmadia-bált az idén február hó 11 
napján tartják meg, mely alkalommal elő­
adják Herceg Ferenc bájos vigjátékát, a Gyur- 
kovics leányokat. Természetes, hogy a hagyo­
mányos fesztelen jókedvet ez a kedves elő­
adás csak fokozni fogja.

— Meghosszabbították a beköl­
tözést tilalmat Magyarországon Buda­
pestről jelentik : A magyar kormány a beköl­
tözés ideiglenes betiltására kiadott rendelet 
hatályát 1928. junius 80.-ig meghosszabbí­
totta. Eddig a beköltözést ellenőrző kiren­
deltségek senki részére nem adhatnak beköl­
tözést engedélyt A magyar határállomások 
a beköltözők vasúti kocsijait továbbítás cél­
jából nem vehetik át,



— Tánovlzsga. Kósa József lévai 
táncintézetének összes növendékei tegnap 
január hó 18.-án a városi színházban szép 
műsorral egybekötött táncvizsgabált ren­
deztek. Bemutattak több gyönyörű látványos 
táncot. így egy tánckoszorut az összes tanít­
ványokkal, továbbá a Babatündér balletet, 
a Tavasz ébredése cimü csengetyüs tánc 
négyest, egy Apache jelenetet, a léli almok 
allegoris táncfantáziát, végül a tanitóképző 
intézet növendékei eltáncoiták a Besedat. 
Közben Schwarcz Imre, mint Jancsi bohóc 
humoros dalokat adott elő.

— UJ Auróra. Mipsz almanach az 
1928. évre. Szerkesztette dr. Dobai János. 
A nemzet, kultúránk lelkes tábora, a Mipsz 
páratlan áldozatkészséggel és nemes oda 
adással nagyszerű ajándékot adott ez évben 
is a Magyarságnak a nagy költöfejedelem 
dicső emlékének szentelt irodalmi almanach- 
jának, az „Uj Auróra" második évfolya­
mának kiadásával. Minden sorával a magyar 
kultúrát szolgáló díszes kiállítású könyv 240 
oldalon jelent meg a nemzeti hagyománya­
inkon nevelkedett szlovenszkói magyar Író­
ink kiváló alkotásaival Minden egyes lap 
járói a magyarság szive dobog felénk. Olva­
sása közben az aggódó magyar szivet biza- : 
lom tölti el a jövő iránt. Az a nép mely ily 
szomorú időkben kultúrájának, ily magas- 
szinvonaiu irodalmi termekével tud áldozni 
nagyjai emlékének, annak a jövője még 
nincs elveszve- Magyar Nők nektek aján- • 
lották e kedves könyvet, fogadjátok szere­
tettel, terjesszétek, hogy e könyv egyetlen 
magyar házban sem hiányozzék.

— Uj vasúti díjszabás. Folyó hó 
2-ától a vasúti árudijszabás B. szakaszé 
hoz tartozó 4. függ, lépett életbe. Ezen ■ 
függelékben felvannak véve gabouanemüek, 
őrlemények és burgonya, amelyek eddigelé 
mint darab áruk a II oszt, tartoznak. Gyors 
áru képpeni szállításnál, ecet, bor, sör, ás- 
ványviz, tojás, vaj, hús, zöldségnemüek a 
mérsékelt gyorsáruk közé lettek felvéve. 
Gyorsáru szállításnál a kedvezmény 80 % ot, 
teheráruknál 20 °, o ot tesz ki. Bővebbet a 
vasúti árupénztárnál.

—Hadseregünk könyvtárai. Had­
seregünkben 854 könyvtár van. Ezekben
1922. szept. 1 -én összesen 223143 kötet 
volt elhelyezve. Nyelv szerint a következőkép 
oszlott meg a könyvek száma: cseh és tót 
168265 kötet, 40850 német, 10447 magyar 
és 3581 kötet más idegen nyelvű. Eddig 
377927 kötet lett kölcsön kiadva: minden 
ezrednek, önálló zászlóaljnak, sőt néha a 
kikülönitstt századnak, minden kórháznak, 
műhelynek, sütödének stb megvan a maga 
könyvtára, úgy, hogy katonáink sehol sem 
nélkülözik az olvasnivalót. Az utolsó félévben 
könyvtáraink részéro összesen 364,024.71 
Kc.-t adtunk ki. (Bkldt.)

— A*  első kivégzés a köztársa­
ságban A cseh szlovák köztársaságban 
január 15.-én hajtották végre az első halálos 
Ítéletet, amelyet az esküdtszék a harminc­
hatesztendős Novák Lajosra mondott ki, ama 
rablógyilkosság büntetéseként, amelynek 1922. 
január 14.-én Rerichu József és Birnbeaum 
Vencel mészárosok a Recictöl Hodov féle 
vezető utón estek áldozatul. A tottest annak 
idején elfogták s a tábori kerületi esküdtszék 
mind a tizenkét szóval bűnösnek találta 
Novákot a szándékos és aljas indító okokból 
végrehajtott rablögyilkosságban s ezért kötél 
általi halálra ítélte.

— Borospincéből a börtönbe. Hars 
Miklós és Bogyó Lajos Garamlökön 1922 
julius havában behatoltak Szűcs András bor­
házába, úgy hogy Hara a borház tetejét 
felbontotta és a padláson keresztül ment le. 
Itt az ajtót belülről ki'eszitette és beeresz­
tette Bogyó Lajost. Ekkor közösen lementek 
a pincébe és ott alaposan leitták magukat. 
Midőn eltávoztak magukkal vittek 60 liter 
bort. A komáromi törvényszék lopás bűntette 
miatt 6—6 hónapi börtönre Ítélte Hara Mik­
lóst és Bogyó Lajost. Az Ítélet jogerős.

— Pályázat. A nemzetvédolmi minisz­
térium nyilvános pályázatot hirdet üvegek és 
laboratóriumi üvegszükségletének szállitására. 
Közelebbi feltételek a hivatalos lapban. (Bkldt)

— Törött kehelydarabok a lévai 
orazágoe vásáron. A vizkereszti vásáron 
magát Tóth Pétornek nevező, hontmegyei 
Szele községbeli lakos összetörött arany 
kehelydarabokat s egyéb törött templomi 
arany tárgyakat akart eladni A rendőrség a 
gyanúsan viselkedő Tóthot előzetesen letar­
tózta Tóth kihallgatásán azt állította, hogy ö 
törött arany tárgyakat séta alkalmával az 
Ipoly partján találta. A rendőrség véleményű 
szerint a gyanús eredetű arany-cserepek 
valahol elkövetett templomi rablástól erednek. 
A szükséges nyomozást megindították.

— Hadseregünk analfabétáinak 
ez ima. 1922. juoius 31.-én a hadsereg 
analfabétáinak száma a következőkép oszlott 
meg: Cseh 0 22%, német 0 35%. mBgyar 
2 47%, tót 5 01%, russin 2134% a kato­
nai vezetőség mindon erejéből azon van, 
hogy az Írni, olvasni nem tudók számát 
csökkentse és már szép eredményekét ért el. 
Minden egyos különítménynél tanfolyamokat 
létesített, melyek látogatása minden irni, 
olvasni nem tudó katonára nézve kötelező. 
Az idei újoncok között, szokatlanul nagy az 
analfabéták száma, ami a háborús évek 
következménye. (Bkldt)

— A megyereform és a házassági 
ügyek. 1923. évi jan. hó elsején a nagy­
megyék életbeléptével a házasság hirdetése 
alól való felmentés joga az alispánról (zsu­
pán) a járási elöljárókra (főszolgabiró), Po­
zsony városában pedig a város főjegyzőjére 
(állami hivatal) száll át. A házassági akadá­
lyok alól való felmentése valamint az álli 
táskötelesek kivételes nősűlési engedélye 
továbbra is a zsupán hatáskörébe tartozik.

— A sslovenszkói kommunista 
párt és as autonómia. A szlovenszkói 
kommunista párt jan. 8 án tartotta Beszter­
cebányán kerületi kongresszusát. Elogadta 
tárgyalási alapul a kongresszus a losonci 
partvezetőség határozasi javaslatának ama 
részét is, moly az együttműködést az auto­
nómia alapjára kívánja helyezni. A kong­
resszus határozata fölött a Prágában febr. 
hó 2-án megtartandó országos kommunista 

: kongresszus fog dönteni.
— Ki lehet házaló ? Január elsején 

' nemcsak a közigazgatási reform lép életbe, 
de a házalókereskedökre vonatkozó minisz­
teri rendelet is. A rendelet értőimében há­
zalókereskedelemmel a jövőben csak az 
foglalkozhatik, aki már betöltötte 35-ik élet­
évét, csehszlovák állampolgár, niucs járvá­
nyos betegsége és adót fizet. Aki ezeknek 
az előírásoknak nem felel meg, nem is há­
zalhat. A rendelet áthágását súlyosan bün- 

. tetik.
— Nem lesz olcsóbb a vasút. 

Az a nagy árleszállitási akció, melyről utón- 
útfélen halljuk a dicshimnuszokat, eddig 
még alig-alig érezteti hatását, mert ahol az 
árak leszáilitását kezdeni kellene, csökönyö­
sen tartják magukat az eddigi árak. Többek 
közé tartozik a vasutak tarifája is. A kormány 
inanifosztumában csak arról van szó, hogy 
egyos közszükségleti cikkeknek a szállítási 
tóteleit fogja a kormány leszállítani Általá­
nos tarifale,zállitásról azonban móg említést 
nem tettek.

Galocsnlkat és cipőket szakszerűen 
javít vulkanizált forrasztással a ,Vulkán*  
Cipő Iparvállalat Bratislava Köztársaság tér 
22. Vidékről postán érkező javítások azonnal 
elintéztetnok.

Batörée-ionás elleni biztosítások 
gén kedvező feltételek és olcsó dijak mellett 
köthetők a „DUNA*  Alt. Biztositó R. T. 
Levice (Léva) főügynökségénél Honvéd 
utcza 2. sz. Telefon 60.

Tanuló MTITBÁ.I és TÁRSA
könyvkereskedésében falvétetik.

BEKÖLTÖZHETŐ.
Léván egy nagyobb ház 3 esetleg 4 szobás 
beköltözhető utcai lakással, eladó. Bővebbet: 
NYITRA1 és TÁRSA könyvkereskedésében.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon jóbarátainknak és ismerőse­

inknek, kik édes atyánk — id. Ghímessy 
János — elhunyta alkalmából mély fájdal­
munkat akár szóval, akár levélben enyhíteni, 
vagy őt utolsó útjára elkísérni kegyeskedtek, 
úgyszintén a „Bars“ tekintetes szerkesztősé­
gének a kegyeletes megemlékezésért : forró 
köszönetünket nyilvánitjuk.

Léva, 1923. január hó 10.

Ghímessy csalad.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon jó barátoknak és ismerősök­

nek kik felejthetetlen drága hitvesem szül. 
Trencsenyi Ida elhunyta alkalmával szives 
részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni szívesek 

I voltak fogadják ez utón hálás köszönetünket.
Barsendréd, 1923. január hó 10

Petránk*  Pál 
és fiai.

Köszönet nyilvánítás.
Stránszky Bernát ur a kávéházában 

■ megtartott Szilveszter-estély jövedelméből 
| kettöszáz koronát adományozott a lévai köz- 
. kórház betegeinek céljaira. Fogadja ezért a 
! betegek nevében hálás köszönetemet.

Léva, 1923 január hó 3

Dr. Lekner Zoltán 
kórház*  igazgató.

Köszönet nyilvánítás.
Az Erzsébet Filléregylet céljaira juttatott 

a Mária Kongregáció „Erzsébetu-szakosztálya 
200 K-t, Weisz Simon ur 5 drb. trikót és 
Gangné Dukesz Gizi úrnő 20 K.-t, melyért 
fogadják a nemes adományozók az egylet 
nevébon hálás köszönetünket.

Léva, 1923 január hó 4.

Llsbermann Jaksbné 
egyleti elnöknő.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
1928. évi január hó 7 -tói — január hó 14.-ig.

Születés.
Kis István Petruska Erzsébet fiú János. — 

Szabó József Petruska Mária fiú József. — Mráz 
József Harmadi Julianna fiú István. — Skolnik 
Julianna fiú Lajos. — Kucmera Márton Drapcsat 
Mária fiú János. — Bartos Henrik Grflnva'd 
Emma fiú Sándor. — Iván Imre Strba Sztanisz- 
lav leány Kmilia. Hollós Rudolf Burger Margit 
leány Lívia*  Magdolna, Regina.

Halálozás.
Fenyvesi Károly 64 éves Gyomorrák.

Cislo: 97. exek. 1922.

Llcltacny óznám.
Podpisany súdny exekutr v smysle 102. §.-u 

LX. zák. él. z. r. 1881. ptfaáne 19. §u XLI zák. 
21. z. r. 1908 tymto verejne oznamuje, ze naslcd- 
kom vyroku Kremnického okresného súdu 
őislo 1785—1922 k debru Adolfé Knöpfelmacher 
zastupovaného skrze pravotára dr. Adolf Vildmann 
do vysky 1800 kór a prisl. cestou zabezpeő vacej 
exekúcie prevedenei aha 10—VIII. 1922. zhabané 
na 4000 kor. odhadnuté nasledovné movitosti, a 
to: 1 Orschester na verejnej licitácii sa vypredaiú.

Na prevedenie licitácie, následkom vyroku 
Kremnického okresného súdu óislo 1450—1922. 
do vysky 1300 kor. poiiadavky na kapitále, tejie 
5 %-ové úroké od dna 10—XI 1921. po&tané, 
‘/•7t pr^vízia a útraty doposiar v 834 kor. 20 
halieroch ustálené — uréená je óo lehota 11 hód. 
dopol. dna 25. januára 1928. a prfpadnf kupci sa 
pozyvajú s podotknutím toho, ie sa zmienené 
movitosti v smysle 107. a 108. §-u LX. zák. ÓL 
z r. 1881. platení hotovymi najviac sfubujúcemu 
v pádé potreby aj pod odhadnou cenou rozpro- 
dajú

Nakorko by draábe uréené movitosti ui aj 
inf bolí sekvestrovali, a na nich uhradzovacie 
právo obdrzali, táto draíba sa v smysfe 20 f-u 
XLI. zák. cl. z r. 1908 aj k dobru tychto nariaduje.

Dáné Novej-Bani, dna 5. jan. 1928.

Ártér Títh
súdny exekútor,
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Közgazdaság.
A vagyondézsma flzatéiekor nyújtott

kedvezmények.
A dézsmafizetés előkészületi munkája már 
annyira előrehaladott, hogy rövid időn belül 
kötelesek lesznek azt fizetni a vagyondézsma- 
kötelesek. A befizetők érdekében figyelmez 
tétünk mindenkit a vagyondézsma fizetéséről 
szóló törvényes rendelkezésekre, nevezetesen 
mindama kedvezményekre, melyek elérhetők a 
körülményekhez képest, a dézsma fizetésekor.

1. A dézsma esedékessége.
A dézsmál nem kell fizetni egyszerre, 

amint azt sokszor gondoljak kivéve azon 
eseteket, ha a dézsma kitesz 500 Ke. vagy 
annál kisebb összeget, mely esetbon egyszerre 
kell azt lefizetni a fizetési meghagyás kéz 
besitésétöl számított 30 napon belül.

Minden más esetbon a dézsma 15%-os 
része azonban legkevesebb 500 Ke. lefize­
tendő a fizetési meghagyás kézbesítésétől 
számitott 30 napon belül a maradék (85%) 
pedig 6 egyenlő félévi időközben, melyek 
közül az első a fizotési meghagyás kézbesí­
tésétől számitott 4 hónapon belül esedékes

Pl. a fizetési meghagyás kézbesítve lett
1922. január 16 -án : 15%-os rész ennélfogva
1923. február 15.-ig esedékes; az első félévi 
részlet 1923. május 16. án esedékes, a máso­
dik 1928. november 16 -án stb.

Kivételes esetekben — ha a gazdasági 
lét veszélyeztetve volna — az említett 6 
helyett 10 féléves időköz engedélyezhető.

További előnyök, melyek a dézsma fize­
tésekor nyujtatnak, kétfélék : kedvezményben 
részesülnek azok, akik készpénzzel fizetnek, 
valamint azok, akik vagy az egész dézsmát, 
vagy annak részleteit előre vagyis azok tör­
vényes lejárata előtt fizetik. Mindkét előny 
kombinálható s a készpénzzel való fizetés 
esetén járó kedvezmény összevonható azzal, 
mely előre fizetés esetén jár.

II. Készpénzben való fizetés.
Ez alatt értendő a készpénzzel való 

fizetés, vagy annak kiutalása pénzintézet 
közreműködésével szabad betétből, vagy szám­
lából A készpénzzel fizetés csakis a szürke 
szinü postai letétlapokon történhetik, melyet 
a befizető, vagy a fizetési meghagyással együtt 
kapott, vagy átveszi azt, az illetékes adó­
hivatalnál, nagyobb városokban pedig a posta­
hivatalnál. A letétlap hátára rá kell vezetni 
azon fizetési meghagyás számát, amelyre a 
befizetést el kell számolni.

Aki a pénzintézet közreműködésével fizet, 
annak a befizetést végrehajtja ezen intézet 
és pedig oly módon, hogy a befizető szabad 
betétjéből vagy számlájából kiutalt összeget 
elküldi rendeltetési helyére

A készpénzzel való fizetéskor nyújtott 
kedvezmény abból áll, hogy a 15% os rész­
let, valamint a többi részletből az első (semmi­
esetre sem a többi) 5%-al magasabb rész­
nek lesz számítva, a lefizető azonban nem 
vonhatja le előre ezen 5% ot s ennyivel 
kevesebbet nem fizethet be, hanem köteles 
befizetni a teljes összeget a ezen összegből 
az 5% a legközelebbi befizetése javára lesz 
elszámolva.

Az előre fizetésnél, vagyis ha valaki 
előbb fizet be, mint amikor már a részlet 
esedékes, ez esetben meg lesznek térítve a 
befizetés napjától a részlet esedékességének I 
napjáig járó kamatok.

Ezen visszatérítési kamatok a készpénz­
zel és előre történő fizetéskor 1921. április i
8. -ig tartó időre nézve 6%-ot, 1921. április '
9. -től kezdődően 10%-ot tesznek ki. A befi- : 
aetö nem vonhatja le ezen kamatokat előre ■ 
s nem fizethet be annyival kevesebbet, hanem i 
befizetni köteles a teljes összeget s a vissza- i 
térítési kamatok javára számoltatnak el a j 
legutolsó részlet kiegyenlítésekor.

Ha ellenben a befizető vagy az egész . 
dézsmát, vagy annak maradékát óhajtja befi­
zetni egyszerre s előre, még pedig a kamat- . 
térítéssel, vagy jávára Írandó összeggel csők- i 
kenteit részösszeggel akkor le kell fizetni i 
neki olyan összeget, mely 10% resp. 6% ' 
kamatozás mellett, azon időtartam alatt ' 
amennyivel hamarább lett lefizetve megnő- I 
vekazik annyira, amennyit kitesz a dézsma ; 
teljes Összege, vagy a maradék rész összege.

Ezen összeget kiszámitja befizetőnek az 
illetékes adóhivatal, azon kulcs szerint, mely 
a célból adatott ki a pénzügyminisztérium 

, által s amelyet egyes esetekben 1 Ke. 50 f. 
i összegért lehet megkapni a pénzügyminisz­

térium 3 számvevőségben (Praha, III. Jozefska 
4 ), ahogy az már a napilapokban is közöl- 

, tetett Ezen előnyös fizetési módnak bizony- 
i nyal előnyt ad majd a befizetők többsége 

nevezetesen azok, akik készpénzzel, beté­
tekkel vagy betétlapokkal rendelkeznek, mert 
igy megszabadulnak a félévi részletek ese­
dékességének nyilvántartása terhétől.

Az egész dézsmának előre való fizeté­
sénél járó további kedvezmény az, hogy a 
befizetőnek igénye van arra, hogy kérelmére 
azonnal felszabadulhatnak a pénzintézeteknél 
levő zárolt betétjei, valamint a biztositási 
szerződésekből eredő kifizetések, melyek ed­
dig az összeirás idejétől, a vagyondézsma 

‘ biztosítékaiként visszatartattak
Pl. a befizető a fizetési meghagyás kéz­

besítésétől számitott 15 napon készpénzben 
s egyszerre akarja megfizetni az egész dézs- 

- mát 165.345 Ke összegben ; ezen adósság 
; teljes kiegyenlitésére elegendő ha letesz, 

vagy szabad betétből kiutal 1^6 521 Ke. 
összeget megtakarított ezzel 18.823 K, 47 f.

Ha a befizető a fizetési meghagyás kéz­
besítésétől számitott 10 napon akarja befi­
zetni készpénzben egyszerre 1700 Ke. t kitevő 
egész dézsmáját, elegendő ha befizet 1526 
Ke 90 fii. az előny kitesz tehát 173 Ke. 10 
fillért.

Vagy : a befizető kinek, előiratott 165 345 
Ke. dézsma, befizette már készpénzben az 
első és második részletet (24.802 Ke. és 
28 424 Ke.) esedékességük napjain. A har­
madik részlet esedékességekor, vagyis 800 
nappal a fizetési meghagyás kézbesítése után 
meg akarja fizetni készpénzben és egyszerre 
az egész maradékot. Elegendő ha letesz 
105 850 Ke. 02, fillért, megtakarított tehát 
11.768 Ke 98 fillért.

A befizető, az 1700 Ke tevő dézsma 
; előírásra befizetett az első részlet cimén 
i 500 Kc-t s a további két részletet 200 
I Kc.-ként, esedékességük napjain, ha meg 
1 akarja fizetni a maradékot a negyedik részlet 

esedékességekor, elegendő ha lefizet 800 Ke 
helyett, 717 Ke. 39 fii -t, megtakarított tehát 
82 Ko. 61 fillért.

Folyt köv.

Nyilttér *)  
Ó k á s !

Tudomásomra jutott, hogy Lachky 
Elek lévai kereskedő, a kereskedői 
szokással össze nem egyeztethető mó­
don azon vidéki vevőimnek, akik en­
gem az ö helyiségében kerestek, mint­
hogy 2 évig abban a helyiségben volt 
üzletem, azt állította, hogy az én 
üzletem és az övé közös üzletet képez­
nek, illetve az én üzletem az ő üzle 
tének fiókja.

Kijelentem, hogy Lachky Elek 
üzletével semmiféle viszonyban nem 
vagyok. Az én üzletem teljesen füg­
getlen egyéni cég.

Felkérem azokat, akiket fenti ki­
jelentésekkel félrevezetett, hogy vélem 
azt közölni szívesek legyenek.

Lachky Elek ellen, egyébként a 
törvényes lépéseket megtettem.

Kugler Manó.
•) Ezen rovat alatt költöttekért nem vállal 

felelősséget a Szerkesztőség.

•pl- Jx Ah Ladányi utca 29. számú XélSLlÚ HaZ. ház eladó. 2g

Élő ponty halak bán kaphatók 
MÉSZÁROS LAJOS halásznál, Léván. 31 

TT! a J A Különbajáratú bútorozott udvar*  
*XlaLLU. szoba. Honvéd utca 27. szám'

T’laAó Zselizen a Vibner-féle ház kb. 
JUlcLLLU. iooo □ öl területtől szabad kéz­
ből. Bőv-'bb felvilágosítás kapható a tulajdo­
nosnál : SCHWEINECKER ISTVÁN cégnél.

Egy harminczkét méteres köbe vágott 
pince Kálvária sor 5. sz. alatt kiadó. 
Bővebbet: Mártont! u 12. 58

TTűTfleflV ö?y’ádi iroda céljaira meg 
UfisÁX felelő, egy vagy két szobából 

álló, a város belterületen levő helyiséget 
Szives ajánlatokét: Dr, PARTOS VILMOS 
ügyvéd, Széchényi u. 8. sz. kérek

Beköltözhető mellékhelyiséggel, 
nagy istállóval és kerttel, ház eladó. — 
Rákóczi utca 19. szám 67

Mészáros tanonc ««
GYŐZŐNÉL, Léván.

Néhai Ö7T NAGY ANDRÁS áisexl^ezi NÉ ÖRÖKÖSEI hagyatékát 

képező 254. számú házat mely áll 2 szoba, 
konyha, műhely, faszin és beton pincéből, a 
legtöbbet igéröuek eladják az örökösök — 
Érdeklődőknek az örökösök bővebb lelvilá- 
gositást adnak 54

Poldmives iskoláit hadirokkant 
bármily állást elfogad. Cime : CSETÉNYI 
ISTVÁN Pecsonyic, Hont m.

Zongora hangolást szakszerűen 
olcsón vállal helyben és vidéken. SCHVEIER 
Levice, Zách u 5. so

Egy darálógep ENGEL° ADOLF­
NÁL, Honvéd utca 1. ló

Általános közvetítés.
U. m.: Ingó és ingatlanok, bir­
tokok bérbeadását, adás-vételét 
közvetitek. — Mindennemű meg­
bízást legnagyobb gyorsaság­
gal elintézek. — Bútorozott 
lakásokat, üzlethelyiségeket és 
irodákat ingyen közvetítem a 

bérbeadó részéről.
Állás elhely•léseket 
U m.: Gazdasagokba, gyárakba, mal­
mokba e« nagyobb ipari vál'alatskba 

közvetítek.
Levelezésekre válaszbélyeget kérek.

A n é. közönség szives pártfogását kérve 
maradtam kiváló tisztelettel

Holubioska József
LEVICE (LÉVA), Kálnal u. 5.

ÉRTESÍTÉS!
Van szerencsém a nagyér­

demű közönség becses tudomá­
sára adni, hogy az első lévai 

MÜKÖSZÖRÜLPÉT 
átvettem, amelyben orvosi mű­
szerek, borotvák, ollók és minden­
nemű gápkések, hajnylrók és az 
összes köszörülni való dolgokat a 
legjutányosabb árban elvállalom. 
Az ernyők összes javítását a 
leggyorsabban készítem.

Szives pártfogást kér .

BREZINA JÁNOS
műküszttrűs és késes

LEVICE, Malom-tér 3 szám



VoQ7Ak aranyatéS 
vészé*  ezüstöt
a legmagasabb napi áron

KOHN JENŐ órás és ékszerész,
LEVICE, Szepesi utoa 3.

KINŐ APOLLO
1923. jaxx.

MOZGO.
1-1—(‘■xx 6 és 8 órakor

A fehér ruhás asszony
társadalmi dráma 7 felv. Főszerepben: LIÁNÉ HAID.

16.—Arx

Ríbeadó malo.
A garamszőllősi községi 
garami malom négy évre , 
albérletbe kiadó. Bővebb ; 
felvilágosítást nyújt a fő i 
bérlő : Semmelrook Alfonz, 

Hr. Sv. Krii.
TRTmwgirniinas>

Olcsóbb lett a Karwin- 
osztrauiésaporosz széni 

Elsőrendű szalon koszén ház­
hoz szállítva és kamrába rakva : 

K 
K 
K. 
K.

Porosz szalonsrén — — 50 
Karwin-osztraui szén — 45 
Aprított tűzifa 25 klg. zsákokban 22 
Telepünkön átvéve — — 20

Városi megrendelőhely: WtISZ IGNÁCZ 

füszerüzletében, (Blumeuthallal szemben)

Horn és Társa 
faapritő és épQletanyagkereikedö 
LEVICE, a vasúti raktár mellett

Kútfedőlapok 
kútgyürük, csövek és 
egyéb cementáruk vas­
betonból igen jutányos 

áron megrendelhetők
KLEIN NÁTHÁN 

cementarupyarában, 
\7 el le A—"K alnicán.

Kívánatra árajánlat £

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közön­
ség tudomására hozni, hogy 
Léván, Horváth u. 3. alatt 
egy újonnan berendezett, ható­

ságilag engedélyezett

szállodát
nyitotta m.

A n. é. közönség pártfogását 
- kérve ——. :

a tulajdonos.
Fürdőszoba használat minden időben

Jan.

Magas vasút katasztrófája
kaland dráma 6 felv. Főszerepben : HARRY HILLEL.

f Bútorvásárok figyelmébe!! '
Sikerült egy nagy árúraktárt a legolcsóbb áron megvennem 

s igy azon kellemes helyzetben vagyok, hogy meglepően le­
szállított árban tudok szállítani.

Nagy választék: Kőris, tölgy, bükk háló és ebédlő 
szobákban, továbbá konyha és vasbutorban

Saját készitményű kárpitos bútorok állandóan raktáron. 
Kárpitos bútorok javítását jutányos árban elfogadom.
Jó és pontos kiszolgálásról biztosítva megjegyzem, hogy 

az eladott bútorokat jótállás mellett szállítom.

Telje3 tisztelettel BRAUN LAJOS
kárpitos és bútorkereskedő.

Versenyképes napiárakl
r

KERN TESTVEREK 
fűszer-, gyarmatáru- és vasnagykereskedésében 

Alaplttatott 1881. LEVICE - LÉVA. . Telefon tzám 14.

Legjobb FŰSZER- és CSEMEGEÁRUK.
Állandóan friss felvágottak, prágai sonka, teavaj. Svájczi ementáli és belföldi 
sajtok, Francia szardínia. Lazac, pisztráng, oroszhalak, heringek. — Datolya, 
füge, mandarin, narancs, olasz maróni. — Valódi angol, Jamaika rumok és 
Tea különlegességek. Teasütemények, dessert cukorkák és egyéb csemege 
kü'önlegességek Likőrök, cognac, pezsgő, csemege és gyógyborok lerakata. 
Saját töltésű badacsonyi, somlói, szekszárdi fehér és vörös borok —-------
Naponta friss .Glória" pörköltkávé különlegesség. —» .

Legolcsóbb VASÁRUK és KONYHAFELSZERELÉSI CIKKEK
Alumínium és nikkel főzőedények, modern háztartási cikkek. Villamos vasalók, 
gyorsforralók, kávé- és teafőzők, husvágógépek, mandola, dió és mákőrlők, 
díszes kávédaráló malmok, rézmozsarak, habüstök, galuska szaggató és 
passzírozógépek, alpacca evőeszközök, konyhamérlegek. — — —____

Takaréktüzhelyek, folytonégő kályhák, kályhaellonzők, 
kályhatáloák, kokszkannák és széntartók, szénlapátok. — — 

Villamossági szerelési anyagok, zseblámpák, elemek, izzólámpák. 
Amerikai patent villamos asztali lámpák elemmel felszerelve.

Wiktorin gázlámpák és kellékek. Lombfűrész készletek, korcsolyák, ródlik. 
F ényk épÓBzeti gb vad Aszalj cikkek.

Rézkarczok, Tollrajzok, Aquarellek
-------- - nagy választékban kaphatók - ■ ■ -

,;íBA
könyvkereskedésében, LÉVÁN.

Jíjj’CffSDsgjÖTR' )g|3E
Nyitrei 4» Téma könymyowdAj*  Lsví*e-  Lév..


